
COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 385  DEL   08/03/2010 
 

OGGETTO: L.R.  20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle 
opere pubbliche anno 2010.   

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 24/03/2010. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente Maria Rita Lorenzetti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio, gli allegati A, B e C e la conseguente proposta 
della Presidente della Giunta Regionale, corredati dei pareri e dei visti prescritti dal 
Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di determinare in complessivi € 2.914.428,77 la somma da utilizzare per il finanziamento 
del Piano annuale 2010 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 8901 del Bilancio 
regionale relativo all’esercizio finanziario 2010; 

3) di assegnare per l’anno 2010, ai sensi dell ’art. 3, comma 2 e 3 e dell’art. 17 L.R. 19/86, 
il finanziamento della somma complessiva di €  2.914.428,77 agli Enti sottoelencati, gli 
importi  per le finalità a fianco di ciascuno indicati: 

a) interventi individuati ai sensi del punto 4) del bando approvato con DGR n. 1853 del 
23 dicembre 2009 e art. 3 L.R. 19/86: 

 

 

 

Piano 2009 

Ente proponente Intervento Importo 
complessivo 
intervento € 

Contributo € Ente attuatore 

Comune  
di Montecchio 

Lavori di 
sistemazione 
dell’edificio sede 
comunale 

250.000,00 175.000,00* Comune  
di Montecchio 

           175.000,00* 
*Fondi già impegnati con D.G.R. 1780 del 14 dicembre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  2 

 

Piano 2010 
Ente proponente Intervento Importo 

complessivo 
intervento € 

Contributo € Ente attuatore 

Comune  
di Magione 

Recupero e 
riqualificazione 
edificio comunale 
ex soms primo 
stralcio 

300.000,00 142.000,00 Comune  
di Magione 

Società Val Nestore Sistemazione 
aree esterne al 
museo 
paleontologico di 
Pietrafitta 

296.533,43 100.000,00 Società Val 
Nestore 

Regione Umbria Lavori di 
realizzazione 
fabbisogni e 
approvvigioname
nti idrici nel 
Comune di 
Nocera Umbra 

18.593,00 18.593,00 Regione Umbria 

Regione Umbria lavori di recupero 
del Teatro Nuovo 
di Spoleto 

60.000,00 60.000,00 Regione Umbria 

         TOTALE               320.593,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  3 

 

 

 

b) domande ammesse a contributo ai sensi del bando approvato con DGR n. 1853 del 
23 dicembre 2009 

N. 
Ente 

attuatore Intervento 
Importo 

complessivo 
intervento 

Cofinanzia 
mento                                      

Contributo 
concesso 

1 Collazzone 
Riduzione della vulnerabilità sismica della scuola  
materna di collazzone. 

€ 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 

2 Montefranco 
Manutenzione straordinaria ed eliminazione barriere 
architettoniche 

€ 132.000,00 € 39.600,00 € 92.400,00 

3 Allerona 
Recupero e restauro del patrimonio storico edificato. 
Edificio ex Sala Aurora, Allerona, opere di restauro 
esrerno. 

€ 225.000,00 € 49.500,00 € 175.500,00 

4 Cannara 

Teatro comunale Ettore Tesorieri di Cannara. 
Miglioramento sismico per il rifacimento delle strutture 
di copertura e realizzazione dei locali asarvizio del 
teatro. 

€ 208.000,00 € 41.600,00 € 166.400,00 

5 Cerreto di 
Spoleto 

Manutenzione e risanamento del Palazzo Municipale. € 140.523,46 € 28.104,69 € 112.418,77 

6 Monteleone di 
Spoleto 

Lavori di recupero dell'ex Palazzo del Municipio sito in 
piazza del plebiscito, con la creazione di una sala 
polifunzionale e relativi servizi, in supporto dell'attività 
del Teatro Comunale. 

€ 208.000,00 € 42.000,00 € 166.000,00 

7 Otricoli 
Riparazione, miglioramento sismicoe recupero 
funzionale della ex scuola elementare di Poggio. 2° 
stralcio. 

€ 250.000,00 € 52.500,00 € 197.500,00 

8 Montecastello 
di Vibio 

Restauro e risanamento conservativo della chiesa del 
cimitero del capoluogo. 

€ 99.500,00 € 20.000,00 € 79.500,00 

9 Valtopina 
Manutenzione straordinaria e restauro del reparto 
storico del cimitero urbano 

€ 140.500,00 € 28.100,00 € 112.400,00 

10 S.Anatolia di 
Narco 

Mura urbiche frazione di Castel S.Felice. 
Consolidamento e adeguamento sismico. 

€ 99.788,00 € 19.958,00 € 79.830,00 

11 Porano 
Infrastrutture di carattere per favorire l'accessibilità ai 
cetri storici 

€ 250.000,00 € 62.500,00 € 187.500,00 

12 Alviano 
Miglioramento e abbasttimento barriere architettoniche 
nell'edificio scolastico di Alviano capoluogo. 

€ 115.000,00 € 34.500,00 € 80.500,00 

13 Pietralunga 
 Eliminazione barriere architettoniche palazzo 

comunale.  
€ 125.000,00 € 25.000,00 € 100.000,00 

14 Valfabbrica 
Recupero e restauto di un tratto di mura storiche 
castellane del capoluogo 

€ 140.000,00 € 35.000,00 € 94.500,00 

15 Calvi 
dell'Umbria 

Intervento di riduzione sismica sull'edificio di interesse 
strategico sito in loc.S.Maria delle Nove, Via Montana 3. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 € 180.000,00 

16 Montone 
Restauro della porta storica al Verziere Pavimentazione 
Piazza Fortebraccio 

€ 99.950,00 € 20.000,00 € 71.955,00 

17 Castel 
Viscardo 

Riduzione della vulnerabilità sismica edificio Comunale 
Allerona Scalo.  

€ 250.000,00 € 50.000,00 € 180.000,00 

18 Baschi 

Ristrutturazione e recupero funzionale con riduzione 
della vulnerabilità sismica sull'edificio(ex mattatoio)da 
adibire a sede della Protezione Civile Comune di 
Baschi. 

€ 200.000,00 € 40.000,00 € 144.000,00 

19 Polino 
Recupero locali Museo dell'Appennino Umbro e 
riparazione coperture del Palazzo Castelli danneggiate 
da eventi sismici 

€ 75.000,00 € 15.000,00 € 54.000,00 

20 Scheggino Manutenzione straordinaria residenza municipale € 110.600,00 € 22.120,00 € 79.632,00 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  4 

21 S.Venanzo 
Manutenzione straordinaria della copertura e delle 
facciate della scuola media del capoluogo. 

€ 90.000,00 € 18.000,00 € 64.800,00 

     € 2.593.835,77 

 
 
4) di stabilire che i progetti esecutivi dovranno essere dotati di quadri economici di 

importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento ammesso a 
contributo, fermo restando che ulteriori incrementi di spesa saranno a carico dell’Ente 
attuatore; 

5) di precisare che alla concessione dei contributi agli enti beneficiari si provvederà dopo la 
presentazione della documentazione prevista dagli artt. 10, 11 e 11/bis della L.R. 19/86 
e s.m.i., entro la scadenza perentoria sotto elencata e che, in carenza, si provvederà alla 
revoca del contributo concesso e alla sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a 
contributo secondo l’elenco Allegato C al presente atto; 

6) giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione dell’assegnazione del contributo, per 
la presentazione dell’atto di approvazione del progetto esecutivo - contenente il quadro 
economico completo (lavori, oneri per la sicurezza e somme a disposizione) e 
l’impegno ad adottare, su semplice richiesta della Regione, eventuali sistemi di 
monitoraggio su supporto informatico con accesso condiviso anche per via 
telematica non appena gli stessi saranno resi disponibili dai competenti uffici regionali - 
a seguito della quale sarà formalmente concesso il contributo ed assunto il relativo 
impegno di spesa; 

7) di precisare inoltre le seguenti scadenze: 
giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del 
contributo, per la presentazione dell’atto di affidamento e del verbale di consegna ed 
effettivo inizio dei lavori; 
giorni 660, decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del 
contributo, per la presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e della 
relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, unitamente all’atto 
amministrativo che li approva entrambi; 

8) di stabilire che i termini suddetti sono applicati anche ai precedenti piani annuali di cui 
alla legge 19/89;  

9) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio 12° “Opere pubbliche: 
programmazione, monitoraggio e sicurezza” l’impegno e la liquidazione della somma 
complessiva di  € 2.914.428,77 iscritta sul Cap. 8901 del Bilancio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2010 per i sopra riportati importi; 

10) di ricordare ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo 
metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli 
indicati nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le 
spese tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

11) di stabilire che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano e con 
quelli indicati nel rapporto istruttorio, esclusivamente intese a garantire una migliore 
funzionalità dell’opera, siano esse di variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo 
restando l’importo del contributo assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti 
attuatori che dovranno darne conto al momento della trasmissione della relazione 
acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione; 

12) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. 20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2010.  
 
L.R. 20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere pubbliche anno 

2010. 
Vista la legge regionale  del 20.05.1986, n. 19. e s.m.i. e  che disciplina la programmazione 
e l’attuazione degli interventi in materia di opere pubbliche da realizzarsi nel territorio 
regionale, regolando le modalità di erogazione dei finanziamenti e di esercizio della 
vigilanza; 
Premesso: 
- che la suddetta legge prevede la redazione di piani attuativi annuali delle opere 

pubbliche; 
- che per il finanziamento del piano attuativo delle opere pubbliche per l’anno 2010 è stata 

stanziata la somma di € 2.914.428,77 iscritta, quale quota parte di competenza, al Cap. 
8901 del Bilancio Regionale relativo all'esercizio finanziario per l'anno 2010; 

- che con il bando approvato con DGR n. 1853 del 23 dicembre 2009 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale Regione Umbria del 27 gennaio 2010 sono stati individuati i criteri per 
il finanziamento ed il termine di presentazione delle domande per l’anno 2010; 

- che sono pervenute al Servizio12° “Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio e 
sicurezza – Ricostruzione beni culturali colpiti da eventi sismici” le richieste di contributo 
per gli interventi elencati nell’Allegato A al presente atto; 

- che la citata DGR n. 1853 del 23 dicembre 2009 ha indicato i criteri per la formazione del 
Piano delleOO.PP. 2010 di seguito esposti sinteticamente: 

 
A. Enti attuatori 
Comuni dell’Umbria autori di istanze di finanziamento nei termini e con le modalità 
previsti dal bando; 
Regione Umbria ed altri enti pubblici o soggetti ad essi equiparabili per interventi 
individuati come particolarmente significativi dal punto di vista ambientale, sociale e 
culturale ovvero finalizzati all’eliminazione del rischio per la pubblica incolumità o di 
perdita del bene. 
B. Tipologie di intervento 
• Interventi di riduzione della vulnerabilità sismica su edifici di interesse strategico la cui 

funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 
protezione civile, ai sensi del punto 6) della DGR 19 novembre 2003, n. 1700; 

• interventi di manutenzione, recupero e restauro del patrimonio storico edificato;  

• interventi su edifici esistenti finalizzati al risparmio energetico; 

• interventi su edifici esistenti finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche; 

• interventi su edifici esistenti ed aree verdi contermini finalizzati alla salvaguardia,                 
valorizzazione, educazione, formazione ambientale ed allo sviluppo sostenibile. 

C. Contenuto delle domande  
• numero degli abitanti alla data di pubblicazione del bando; 

• un solo intervento; 

• importo complessivo non superiore ad € 250.000,00; 

• patrimonio storico edificato esistente da almeno cinquanta anni alla data di 
pubblicazione del bando; 

• piena funzionalità degli interventi stralcio; 

• previsione nel programma triennale dei ll.pp. degli Enti Locali di cui all’art. 128 del D. 
Lgs. 163/06 vigente alla data di pubblicazione del bando in caso di importo dei lavori 
ed oneri per la sicurezza superiore ad €.100.000,00;    

• individuazione, se necessario, della tipologia di intervento economicamente 
prevalente; 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  6 

• entità economica del cofinanziamento non inferiore al 20% dell’importo complessivo e 
fonte finanziaria con cui si intende farvi fronte.  

•   documenti progettuali allegati: 
o   progetto esecutivo; 
o   progetto definitivo;  
o   progetto preliminare;  
o   studio di fattibilità. 

D. Termini di presentazione delle domande  
Il bando approvato con DGR n. 1853 del 23 dicembre 2009 prevedeva la presentazione 
delle domande di finanziamento entro e non oltre trenta giorni dalla data della sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. La pubblicazione è avvenuta 
il 27 gennaio 2010 e quindi il temine ultimo è risultato essere il 25 febbraio 2010. 
 
E. Criteri di selezione delle domande per la formazione del Piano regionale delle  

Opere Pubbliche 2010 
Verifica della completezza della documentazione pervenuta e del rispetto del termine 
assegnato di cui ai precedenti punti C e D. Esclusione delle domande difformi. 
 
Selezione delle domande finanziabili secondo la seguente metodologia: 

• Individuazione dei soggetti attuatori non finanziati con i precedenti piani delle OO.PP. 
o che hanno portato a termine gli interventi finanziati entro la data di pubblicazione 
del bando; 

• Distinzione delle domande presentate da comuni con popolazione uguale o inferiore 
a 5000 abitanti da quelle presentate da comuni con popolazione superiore e loro 
ripartizione secondo le tipologie di intervento: 

a) interventi di riduzione della vulnerabilità sismica su edifici di interesse strategico la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 
protezione civile, ai sensi del punto 6) della DGR 19 novembre 2003, n. 1700; 

b) interventi di manutenzione, recupero e restauro del patrimonio storico edificato;  
c) interventi su edifici esistenti finalizzati al risparmio energetico; 
d) interventi su edifici esistenti finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche; 
e) interventi su edifici esistenti ed aree verdi contermini finalizzati alla salvaguardia,                 

valorizzazione, educazione, formazione ambientale ed allo sviluppo sostenibile. 
Considerate le numerose partecipazioni al bando 2010 e le risorse disponibili nel bilancio 
regionale e le tipologie degli enti locali, per la maggiorparte con popolazione inferiore  a 
5.000, si propone,a parziale modificazione del bando, di concedere il finanziamento 
privilegiando i Comuni con popolazione inferiore a i 5.000 abitanti, e in particolare: 

 
inizio della graduatoria delle domande ammissibili a contributo con i comuni di 
popolazione uguale o inferiore a 5000 abitanti secondo l’ordine alfabetico precedente e, 
al suo interno, secondo i seguenti parametri: 

• tipologia di intervento; 

• livello della progettazione: esecutiva; definitiva; preliminare; studio di fattibilità; 

• quota percentuale del cofinanziamento rispetto all’importo complessivo. 
 

Prosecuzione della graduatoria delle domande ammissibili a contributo con le domande 
dei comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti che non hanno portato a termine 
interventi finanziati con i piani precedenti, secondo li parametri sopra citati. 
  
Prosecuzione della graduatoria delle domande ammissibili a contributo con le domande 
dei comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti che hanno portato a termine 
interventi finanziati con i piani precedenti. 
 
Completamento della graduatoria delle domande ammissibili a contributo con le 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  7 

domande dei comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti che non hanno portato a 
termine interventi finanziati con i piani precedenti; 
 

- che sulla base dei criteri suddetti, la cui verifica è contenuta nell’Allegato A, è stata 
formata la graduatoria delle domande ammissibili a contributo Allegato B; 

- che le risorse economiche disponibili risultano insufficienti al finanziamento di tutte le 
richieste ritenute ammissibili; 

 
- che il punto 4) del bando approvato con DGR n. 1853 del 23 dicembre 2009 prevede la 

possibilità di ammettere a finanziamento  interventi da eseguirsi direttamente da parte 
della Regione Umbria, ivi compresa la progettazione dei medesimi, nonchè  istanze di 
enti pubblici o ad essi equiparabili ai sensi dell’art. 3 della Legge regionale n. 19 del 28 
maggio 1986 e smi. ritenute particolarmente significative dal punto di vista ambientale, 
sociale e culturale nei settori di intervento di cui ai punti a), b), c), d), e) del bando ovvero 
finalizzate all’eliminazione del rischio per la pubblica incolumità o di perdita del bene, 
avanzate da enti pubblici o individuate dall’Amministrazione regionale, anche 
prescindendo dall’entità dell’importo complessivo, dalla previsione nel programma 
triennale dei ll.pp. degli Enti Locali ex art. 128 del D. Lgs. 163/06 e dal cofinanziamento;  

- che il comune di Montecchio con nota del 24/02/2010 rinuncia al finanziamento 
assegnato con il Piano OO.PP. 2009, D.G.R. n. 1780 del 14 dicembre 2009, e con 
successiva nota segnala lo stato di degrado del Palazzo Comunale e ne richiede il 
finanziamento; 

- che la domanda del comune di Montecchio, risultata a seguito dell’istruttoria e dopo 
sopraluogo, riferita ad un intervento particolarmente significativo finalizzato 
all’eliminazione del rischio per la pubblica incolumità e di perdita del bene; 

- che il finanziamento dei lavori di ristrutturazione della sede Comunale del Comune di 
Montecchio trova copertura finanziaria nel piano attuativo delle opere pubbliche per 
l’anno 2009 impegnati, con D.G.R. 1780 del 14 dicembre 2009, a favore dello stesso 
comune per il progetto inerente lavori di recupero edificio comunale ex mattatoio da 
adibire a servizi comunali, in quanto con nota citata in precedenza il Comune rinuncia al 
finanziamento assegnato; 

- che per la realizzazione del primo stralcio del progetto “Recupero e riqualificazione 
edificio comunale ex S.O.M.S.” occorrono al Comune di Magione, ente attuatore dei 
lavori, risorse per € 142.000,00; 

- che per la realizzazione del primo stralcio del progetto “Sistemazione aree esterne e 
accessi al museo palentologico di Pietrafitta” occorrono alla Socetà Val Nestore, ente 
attuatore dei lavori, risorse per € 100.000,00;   

- che per la realizzazione del 4° stralcio dei lavori di recupero del Teatro Nuovo di Spoleto 
occorrono alla Regione Umbria, ente attuatore dei lavori, risorse per € 60.000,00 già 
concesse dal piano delle OO.PP. 2009 e il cui impegno è stato però rinviato al piano 
attuativo delle opere pubbliche per l’anno 2010 dalla D.G.R. 1780 del 14 dicembre 2009; 

- che per i lavori di realizzazione fabbisogni e approvvigionamenti idrici nel Comune di 
Nocera Umbra occorrono alla Regione Umbria, ente attuatore dei lavori, risorse per € 
18.593,00; 

- che per quanto sopra si redige il seguente elenco ai sensi del punto 4) del bando 
approvato con DGR n. 1853 del 23 dicembre 2009, sopra citato;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  8 

 
 
 

Piano 2009 
Ente proponente Intervento Importo 

complessivo 
intervento €. 

Contributo €. Ente attuatore 

Comune  
di Montecchio 

Lavori di 
sistemazione 
dell’edificio sede 
comunale 

250.000,00 175.000,00* Comune  
di Montecchio 

           175.000,00* 
*Fondi già impegnati con D.G.R. 1780 del 14 dicembre 2009 

Piano2010 
Ente proponente Intervento Importo 

complessivo 
intervento € 

Contributo € Ente attuatore 

Comune  
di Magione 

Recupero e 
riqualificazione 
edificio comunale 
ex soms primo 
stralcio 

300.000,00 142.000,00 Comune  
di Magione 

Società Val Nestore Sistemazione 
aree esterne al 
museo 
paleontologico di 
Pietrafitta 

296.533,43 100.000,00 Società val 
Nestore 

Regione Umbria Lavori di 
realizzazione 
fabbisogni e 
approvvigioname
nti idrici nel 
Comune di 
Nocera Umbra 

18.593,00 18.593,00 Regione Umbria 

Regione Umbria lavori di recupero 
del Teatro Nuovo 
di Spoleto 

60.000,00 60.000,00 Regione Umbria 

         TOTALE               320.593,00 

- che con lo stanziamento di € 2.914.428,77 sul Cap. 8901 del Bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2009 possono essere finanziati i suddetti interventi per un importo di 
€ 320.593,00, la graduatoria delle domande ammissibili a contributo Allegato B sino al n° 
21 per un importo di € 2.593.835,77 secondo la seguente tabella delle domande 
ammesse a contributo e interventi; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  9 

 
 
 
 
 
 
 
 

N. Ente 
attuatore Intervento 

Importo 
complessivo 

intervento 

Cofinanzia 
mento                                      

Contributo 
concesso 

1 Collazzone 
Riduzione della vulnerabilità sismica della scuola  
materna di collazzone. 

€ 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 

2 Montefranco 
Manutenzione straordinaria ed eliminazione barriere 
architettoniche 

€ 132.000,00 € 39.600,00 € 92.400,00 

3 Allerona 
Recupero e restauro del patrimonio storico edificato. 
Edificio ex Sala Aurora, Allerona, opere di restauro 
esrerno. 

€ 225.000,00 € 49.500,00 € 175.500,00 

4 Cannara 

Teatro comunale Ettore Tesorieri di Cannara. 
Miglioramento sismico per il rifacimento delle strutture 
di copertura e realizzazione dei locali asarvizio del 
teatro. 

€ 208.000,00 € 41.600,00 € 166.400,00 

5 Cerreto di 
Spoleto 

Manutenzione e risanamento del Palazzo Municipale. € 140.523,46 € 28.104,69 € 112.418,77 

6 Monteleone di 
Spoleto 

Lavori di recupero dell'ex Palazzo del Municipio sito in 
piazza del plebiscito, con la creazione di una sala 
polifunzionale e relativi servizi, in supporto dell'attività 
del Teatro Comunale. 

€ 208.000,00 € 42.000,00 € 166.000,00 

7 Otricoli 
Riparazione, miglioramento sismicoe recupero 
funzionale della ex scuola elementare di Poggio. 2° 
stralcio. 

€ 250.000,00 € 52.500,00 € 197.500,00 

8 Montecastello 
di Vibio 

Restauro e risanamento conservativo della chiesa del 
cimitero del capoluogo. 

€ 99.500,00 € 20.000,00 € 79.500,00 

9 Valtopina 
Manutenzione straordinaria e restauro del reparto 
storico del cimitero urbano 

€ 140.500,00 € 28.100,00 € 112.400,00 

10 S.Anatolia di 
Narco 

Mura urbiche frazione di Castel S.Felice. 
Consolidamento e adeguamento sismico. 

€ 99.788,00 € 19.958,00 € 79.830,00 

11 Porano 
Infrastrutture di carattere per favorire l'accessibilità ai 
cetri storici 

€ 250.000,00 € 62.500,00 € 187.500,00 

12 Alviano 
Miglioramento e abbasttimento barriere architettoniche 
nell'edificio scolastico di Alviano capoluogo. 

€ 115.000,00 € 34.500,00 € 80.500,00 

13 Pietralunga 
 Eliminazione barriere architettoniche palazzo 

comunale.  
€ 125.000,00 € 25.000,00 € 100.000,00 

14 Valfabbrica 
Recupero e restauto di un tratto di mura storiche 
castellane del capoluogo 

€ 140.000,00 € 35.000,00 € 94.500,00 

15 Calvi 
dell'Umbria 

Intervento di riduzione sismica sull'edificio di interesse 
strategico sito in loc.S.Maria delle Nove, Via Montana 3. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 € 180.000,00 

16 Montone 
Restauro della porta storica al Verziere Pavimentazione 
Piazza Fortebraccio 

€ 99.950,00 € 20.000,00 € 71.955,00 

17 Castel 
Viscardo 

Riduzione della vulnerabilità sismica edificio Comunale 
Allerona Scalo.  

€ 250.000,00 € 50.000,00 € 180.000,00 

18 Baschi 

Ristrutturazione e recupero funzionale con riduzione 
della vulnerabilità sismica sull'edificio(ex mattatoio)da 
adibire a sede della Protezione Civile Comune di 
Baschi. 

€ 200.000,00 € 40.000,00 € 144.000,00 

19 Polino 
Recupero locali Museo dell'Appennino Umbro e 
riparazione coperture del Palazzo Castelli danneggiate 
da eventi sismici 

€ 75.000,00 € 15.000,00 € 54.000,00 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  10 

20 Scheggino Manutenzione straordinaria residenza municipale € 110.600,00 € 22.120,00 € 79.632,00 

21 S.Venanzo 
Manutenzione straordinaria della copertura e delle 
facciate della scuola media del capoluogo. 

€ 90.000,00 € 18.000,00 € 64.800,00 

     € 2.593.835,77 

 
- che di conseguenza residua l’elenco delle domande ammissibili a contributo ma non 

finanziate di cui all’Allegato C, cui il Dirigente del Servizio 12° “Opere Pubbliche: 
Programmazione, Monitoraggio e sicurezza” dovrà attingere a seguito di revoca di 
contributi assegnati con il presente atto, assegnando ed impegnando le risorse così 
resesi disponibili sino al loro esaurimento e secondo il numero d’ordine dell’elenco 
medesimo; 

- che, allo scopo di snellire le procedure del presente piano annuale delle OO.PP, è 
opportuno prevedere che le varianti apportate agli interventi finanziati esclusivamente 
intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera, siano esse di variata distribuzione 
di spesa o suppletive e fermo restando l’importo del contributo assegnato, sono di 
esclusiva competenza degli enti attuatori che dovranno darne conto nella relazione 
acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione; 

- che appare altresì opportuno estendere quanto previsto al punto precedente anche agli 
interventi non conclusi dei precedenti piani annuali delle opere pubbliche di cui alle 
DD.G.R. nn. 1658/04, 1925/04, 1250/05, 2290/05, 906/06, 1225/07, 2063/07, 2371/07, 
748/08, 1615/08, 922/09, 1780/09; 

- che, allo scopo di semplificare le procedure amministrative in atto e migliorare l’attività di 
monitoraggio degli interventi è opportuno adottare supporti informatici con accesso 
condiviso tra l’Amministrazione regionale e gli enti attuatori. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
     
1) di determinare in complessivi € 2.914.282,77la somma da utilizzare per il finanziamento 

del Piano annuale 2010 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 8901 del Bilancio 
regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

2) di assegnare per l’anno 2010, ai sensi dell ’art. 3, comma 2 e 3 e dell’art. 17 L.R. 19/86, 
il finanziamento della somma complessiva di €  2.914.428,77 agli Enti sottoelencati, gli 
importi  per le finalità a fianco di ciascuno indicati: 

a) interventi individuati ai sensi del punto 4) del bando approvato con DGR n. 1853 del 
23 dicembre 2009 e art. 3 L.R. 19/86:  

Piano 2009 

Ente proponente Intervento Importo 
complessivo 
intervento € 

Contributo € Ente attuatore 

Comune  
di Montecchio 

Lavori di 
sistemazione 
dell’edificio sede 
comunale 

250.000,00 175.000,00* Comune  
di Montecchio 

           175.000,00* 
*Fondi già impegnati con D.G.R. 1780 del 14 dicembre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  11 

 
 
 
 
 
 

Piano 2010 
Ente proponente Intervento Importo 

complessivo 
intervento € 

Contributo € Ente attuatore 

Comune  
di Magione 

Recupero e 
riqualificazione 
edificio comunale 
ex soms primo 
stralcio 

300.000,00 142.000,00 Comune  
di Magione 

Società Val Nestore Sistemazione 
aree esterne al 
museo 
paleontologico di 
Pietrafitta 

296.533,43 100.000,00 Società val 
Nestore 

Regione Umbria Lavori di 
realizzazione 
fabbisogni e 
approvvigioname
nti idrici nel 
Comune di 
Nocera Umbra 

18.593,00 18.593,00 Regione Umbria 

Regione Umbria lavori di recupero 
del Teatro Nuovo 
di Spoleto 

60.000,00 60.000,00 Regione Umbria 

         TOTALE               320.593,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  12 

 

 

 

 

 
b) domande ammesse a contributo ai sensi del bando approvato con DGR n. 1908 del 22 dicembre 2008  

N. 
Ente 

attuatore Intervento 
Importo 

complessivo 
intervento 

Cofinanzia 
mento                                      

Contributo 
concesso 

1 Collazzone 
Riduzione della vulnerabilità sismica della scuola  
materna di collazzone. 

€ 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 

2 Montefranco 
Manutenzione straordinaria ed eliminazione barriere 
architettoniche 

€ 132.000,00 € 39.600,00 € 92.400,00 

3 Allerona 
Recupero e restauro del patrimonio storico edificato. 
Edificio ex Sala Aurora, Allerona, opere di restauro 
esrerno. 

€ 225.000,00 € 49.500,00 € 175.500,00 

4 Cannara 

Teatro comunale Ettore Tesorieri di Cannara. 
Miglioramento sismico per il rifacimento delle strutture 
di copertura e realizzazione dei locali asarvizio del 
teatro. 

€ 208.000,00 € 41.600,00 € 166.400,00 

5 Cerreto di 
Spoleto 

Manutenzione e risanamento del Palazzo Municipale. € 140.523,46 € 28.104,69 € 112.418,77 

6 Monteleone di 
Spoleto 

Lavori di recupero dell'ex Palazzo del Municipio sito in 
piazza del plebiscito, con la creazione di una sala 
polifunzionale e relativi servizi, in supporto dell'attività 
del Teatro Comunale. 

€ 208.000,00 € 42.000,00 € 166.000,00 

7 Otricoli 
Riparazione, miglioramento sismicoe recupero 
funzionale della ex scuola elementare di Poggio. 2° 
stralcio. 

€ 250.000,00 € 52.500,00 € 197.500,00 

8 Montecastello 
di Vibio 

Restauro e risanamento conservativo della chiesa del 
cimitero del capoluogo. 

€ 99.500,00 € 20.000,00 € 79.500,00 

9 Valtopina 
Manutenzione straordinaria e restauro del reparto 
storico del cimitero urbano 

€ 140.500,00 € 28.100,00 € 112.400,00 

10 S.Anatolia di 
Narco 

Mura urbiche frazione di Castel S.Felice. 
Consolidamento e adeguamento sismico. 

€ 99.788,00 € 19.958,00 € 79.830,00 

11 Porano 
Infrastrutture di carattere per favorire l'accessibilità ai 
cetri storici 

€ 250.000,00 € 62.500,00 € 187.500,00 

12 Alviano 
Miglioramento e abbasttimento barriere architettoniche 
nell'edificio scolastico di Alviano capoluogo. 

€ 115.000,00 € 34.500,00 € 80.500,00 

13 Pietralunga 
 Eliminazione barriere architettoniche palazzo 

comunale.  
€ 125.000,00 € 25.000,00 € 100.000,00 

14 Valfabbrica 
Recupero e restauto di un tratto di mura storiche 
castellane del capoluogo 

€ 140.000,00 € 35.000,00 € 94.500,00 

15 Calvi 
dell'Umbria 

Intervento di riduzione sismica sull'edificio di interesse 
strategico sito in loc.S.Maria delle Nove, Via Montana 3. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 € 180.000,00 

16 Montone 
Restauro della porta storica al Verziere Pavimentazione 
Piazza Fortebraccio 

€ 99.950,00 € 20.000,00 € 71.955,00 

17 Castel 
Viscardo 

Riduzione della vulnerabilità sismica edificio Comunale 
Allerona Scalo.  

€ 250.000,00 € 50.000,00 € 180.000,00 

18 Baschi 

Ristrutturazione e recupero funzionale con riduzione 
della vulnerabilità sismica sull'edificio(ex mattatoio)da 
adibire a sede della Protezione Civile Comune di 
Baschi. 

€ 200.000,00 € 40.000,00 € 144.000,00 

19 Polino 
Recupero locali Museo dell'Appennino Umbro e 
riparazione coperture del Palazzo Castelli danneggiate 
da eventi sismici 

€ 75.000,00 € 15.000,00 € 54.000,00 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  13 

20 Scheggino Manutenzione straordinaria residenza municipale € 110.600,00 € 22.120,00 € 79.632,00 

21 S.Venanzo 
Manutenzione straordinaria della copertura e delle 
facciate della scuola media del capoluogo. 

€ 90.000,00 € 18.000,00 € 64.800,00 

     € 2.593.835,77 

 
3) di stabilire che i progetti esecutivi dovranno essere dotati di quadri economici di 

importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento ammesso a 
contributo, fermo restando che ulteriori incrementi di spesa saranno a carico dell’Ente 
attuatore; 

4) di precisare che alla concessione dei contributi agli enti beneficiari si provvederà dopo la 
presentazione della documentazione prevista dagli artt. 10, 11 e 11/bis della L.R. 19/86 
e s.m.i., entro la scadenza perentoria sotto elencata e che, in carenza, si provvederà alla 
revoca del contributo concesso e alla sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a 
contributo secondo l’elenco Allegato C al presente atto; 

5) giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione dell’assegnazione del contributo, per 
la presentazione dell’atto di approvazione del progetto esecutivo - contenente il quadro 
economico completo (lavori, oneri per la sicurezza e somme a disposizione) e 
l’impegno ad adottare, su semplice richiesta della Regione, eventuali sistemi di 
monitoraggio su supporto informatico con accesso condiviso anche per via 
telematica non appena gli stessi saranno resi disponibili dai competenti uffici regionali - 
a seguito della quale sarà formalmente concesso il contributo ed assunto il relativo 
impegno di spesa; 

6) di precisare inoltre le seguenti scadenze: 
giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del 
contributo, per la presentazione dell’atto di affidamento e del verbale di consegna ed 
effettivo inizio dei lavori; 
giorni 660, decorrenti dalla data di comunicazione della formale concessione del      
contributo, per la presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e della 
relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, unitamente all’atto 
amministrativo che li approva entrambi; 

7) di stabilire che i termini suddetti sono applicati anche ai precedenti piani annuali di cui 
alla legge 19/86;   

8) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio 12° “Opere pubbliche: 
programmazione, monitoraggio e sicurezza” l’impegno e la liquidazione della somma 
complessiva di € 2.914.428,77 iscritta sul Cap. 8901 del Bilancio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2010 per i sopra riportati importi; 

9) di ricordare ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo 
metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli 
indicati nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le 
spese tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

10) di stabilire che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano e con 
quelli indicati nel rapporto istruttorio, esclusivamente intese a garantire una migliore 
funzionalità dell’opera, siano esse di variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo 
restando l’importo del contributo assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti 
attuatori che dovranno darne conto al momento della trasmissione della relazione 
acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione; 

11) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO DG1

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  14 

 
 
Perugia, lì 03/03/2010 L'istruttore 

- Filippo Battoni  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/03/2010 Il responsabile del procedimento 

- Filippo Battoni  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 08/03/2010 Il dirigente di Servizio 

 Alberto Merini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO SD 

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  15 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: L.R.  20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2010.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 08/03/2010 IL DIRETTORE 
 DR. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO SA 

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  16 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

Assessorato regionale “Rapporti Governo e Istituzioni, Programmazione, Coordinameto 

politiche comunitarie, Intese istituzionali,Relazioni Internazionali, Cooperazione allo 

sviluppo,Comunità umbre estero, Università, Coordinamentto politiche innovazione, 

Sicurezza cittadini, Internazionalizzazione sistema produttivo,Turismo, OO.PP., Ambiente, 

prevenzione e protezione dall'inquinamento, difesa del suolo, ciclo idrico integrato, PUT, 

cave, miniere e acque minerali, programmi per lo sviluppo sostenibile” 

 

OGGETTO:  L.R.  20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 
pubbliche anno 2010.  

 

 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 08/03/2010 Presidente Maria Rita Lorenzetti 



COD. PRATICA: 2010-001-410 MODULO SA 

 

segue atto n. 385  del 08/03/2010  17 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 


